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سال چهارم، پاییز 1403، شماره 15

نگاهی به روابط تجاری ایران و افغانستان در سه حکومت گذشته 
ایران

حبیب الله حسینی  1 میرزا حسن صالحی   

چکیده: ایران و افغانســتان اشتراکات فراوان با یکدیگر دارند. یکی از این روابط، 

روابط اقتصادی و تجاری بین این دو کشــور همجوار است. پژوهش حاضر تجارت 

بین دو کشــور ایران و افغانستان در سه حکومت اخیر ایران را مورد تحقیق قرار داده، 

و با بررســی تجارت در دوران قاجار، پهلوی و جمهوری اسلامی ایران، به این نتیجه 

رسیده که حجم تجارت بین این دو کشور با وجود اختلافات گوناگون و روبرو شدن 

با چالش هایی که روابط بین این دو کشور را کمرنگ کرده بود، نه تنها کم نشده بلکه 

با گذشــت زمان و روی کار آمدن حکومت های جدید، روند افزایشــی داشته است.  

تحقیق حاضر با بررســی شرکای تجاری ایران و افغانســتان، به این نتیجه رسیده که 

این دو کشور یکی از شرکای اصلی هم برای صادران و واردات به حساب می آیند، و 

اســتفاده از  ظرفیت های موجود در دو کشور و از بین بردن موانع، می تواند به تسهیل 

تجاری و گسترش شبکه توزیع و بازاریابی کمک شایانی کند. 

واژگان کلیــدی: تجارت، ایران، افغانســتان، دوران قاجــار، پهلوی، جمهوری 

اسلامی 

مقدمه. 	

1  . طلبه سطح چهار جامعه المصطفی العالمیه)ص( / نویسنده مسؤل

                   habiballahahmadi238@gmail.com   :رایانامه

2  . دانشجو کارشناسی ارشد دانشگاه قم
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تبــادل کالا و خدمات بین کشــورهای مختلف بــدون محدودیت، تحت عنوان 

تجــارت خارجــی و بین الملل یاد می شــود. تجارت خارجی این امــکان را فراهم 

می ســازد که به بازارهای بزرگ تر وجهانی دسترســی داشته باشد و از منابع بالقوه آن 

بازارها اســتفاده نمایند )آدس وگلســر، 1999: 1031(. هیچ یک از کشورهای در حالت 

توســعه نمی تواند از اقتصاد جهانی جهت توسعه اقتصادی، خود را کناره گیرد. منافع 

حاصل از سیاست های اقتصادی برون نگری از قبیل کسب مزیت در تولید کالاهای 

عمومی و کالاهای خاص، جریان یافتن ســرمایه مولد به کشورهای که درحال توسعه 

اســت، و رشد اقتصادی و افزایش رفاه همیشــه از مباحث فراگیر در ادبیات تجارت 

خارجی و بین المللی بوده اســت. بنابر اغلب نظر اقتصاددانان که تجارت خارجی را 

موتور ت1وسعه می دانند )بالاسا، 21: 1967(. جذب سرمایه گذاری خارجی و صادرات 

تولیدات داخلی برای هر کشــور یکی از محورهای اصلی رشــد اقتصادی محسوب 

می شــود. جمهوری اسلامی ایران با داشتن نقاط مشــترک دینی، زبانی، فرهنگی و 

جغرافیایی با کشــور افغانستان داری مزیت های نســبی و مطلق فراوان در مقایسه با 

ســایر کشــورهای فعال در حوزه تجارت خارجی با افغانستان است، استفاده از این 

مزیت هــا و ظرفیت ها در صورت برنامه ریزی هدفمند، موجب می گردد که کشــور 

ایران بتواند بیشــترین سهم در تجارت و ســرمایه گذاری متقابل با کشور افغانستان 

را به دســت آورد )حاجی پور و همکاران، 1396: 10(. ایران یکی از شــرکای مهم تجاری 

افغانســتان است، و در خطوط تولیدی صنایع متوسط و کوچک افغانستان نقش مؤثر 

ایفا می کند. صادرات ایران به افغانستان به رغم تحریم های بین المللی علیه ایران، در 

سال های اخیر رشد قابل توجه را نشان می دهد. ایران و افغانستان در میان همسایگان 

یکی از طولانی ترین مرزها را در میان همسایگانشان دارا ست؛ بنابراین روابط تجاری 

و اقتصادی دو کشــور ایران و افغانســتان خیلی مهم است و در آینده نیز مهم خواهد 

بود )قلندر، 1392: 55(.    

 روابط تجاری ایران افغانستان . 	
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   ایران و افغانســتان دارای روابط فرهنگی تاریخی و تجاری طولانی مدت است؛ 

اما ازآنجایی که منابع در این زمینه بسیار محدود است؛ لذا روابط تجاری افغانستان 

و ایران را می توان در سه بازه زمانی مورد بررسی قرارداد. 

ی ایران افغانستان در عصر قاجار  - ۱.	 وابط تجار ر

     تاریخ افغانستان با سلطنت احمدشاه درانی یکی از سرداران  نادرشاه افشار آغاز 

می گردد و تا پیش از آن بخش عظیمی از مناطق تحت تملک پادشاه مزبور جزء قلمرو 

 کلمۀ افغانستان بر مناطق تحت استیلای دولت درانی، یکی 
ٌ
ایران بوده اســت. اصولا

از سیاست های موذیانۀ انگلیسی ها بود که از این طریق بتوانند برای جدایی این بخش 

از خاک ایران به منظور امنیت بیشتر هندوستان، هویت و نام ونشان جدیدی دست وپا 

کنند )خزایی، 1386، 79(. افغانستان از همان نخستین سال های تأسیس سلسلۀ قاجار، 

بــه علت هم جواری با هندوســتان، توجه قدرت های اروپایی و اور آســیایی را برای 

عملی کردند سیاســت های استعماری شــان جلب کرد. از یک ســو فرانسه و سپس 

روســیه، درصدد عبور از این منطقه، برای تسلط یافتن بر هندوستان و فشارآوردن بر 

انگلستان بودند. انگلستان و کمپانی هند شرقی نیز، درصدد تبدیل آن منطقه ای حائل 

و مســتقل، برای ممانعت از دسترسی این دو به خاک هندوستان بود. از سوی دیگر، 

امرای افغان نیز باسیاســت های مزورانۀ خود، در استفادۀ دوجانبه و مقطعی از دولت 

قاجار و دولت و کمپانی هند شرقی انگلستان، در جهت برآورده کردن منویات خود، 

برای کسب استقلال بودند )مختاری و همکاران، 1394: 115(. 

  به رغم کوشــش  های بســیار زیاد دولتمردان قاجار برای حفاظت از منافع ملی، 

حاکمیت ارضی و اســتقلال سیاسی ایران در مقابل دســت اندازی های بیگانگان و 

شــورش های محلی، بنا به دلایل  گوناگون خارجی و داخلی در تحقق این اهداف با 

مشــکلاتی عدیده روبه رو بودند. رقابت های امنیتی، اقتصادی، و سیاسی دولت های 

بریتانیا کبیر و روســیه بر ســر منافع موجود در ممالک آسیای مرکزی، شبه قاره هند و 

ایران که به »بازی بزرگ« شــهرت یافت، سبب شد تا بخش بزرگی از منافع و انرژی 

دولت های قاجار با ســرزمین های هم جوار به ویژه افغانستان، از این تحولات متأثر 
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شود. افغانســتان به سبب اختلاف ها و درگیری های سیاسی داخلی امیران افغانستان 

و نیــز به ســبب نقش آفرینی ژئوپلیتیکی آن در به تحقق رســاندن اهداف پیش روی 

قدرت های بریتانیا و روســیه، از این رقابت ها و حوادث مصون نماند. بنا بر شــواهد 

تاریخی، امیران افغانســتان در آن دوره و زمان، علاقه به سیطره دولت قاجار از خود 

نشان نمی دادند. اما به سبب ضعف نظامی، و تفرقه میان قبایل و جدیت سیاستمداران 

قاجار بر حفظ قلمرو اراضی که از نمونه های آن جنگ های معروف به هرات اســت، 

به ندرت چنین حســی از خودشــان بروز می دادند. آنچه این تعادل و تعامل را بر هم 

زد عنصر سیاست های استعماری روســیه و بریتانیا بود. درگیری ایران با روس ها در 

شمال، طغیان و شورش قبایل و امیران افغانستان را در پیورد آ

 داشت. انعقاد بعضی معاهدات بریتانیا با دولت های قاجار و امیران افغانستان به 

بدبینی و ســوء ظن آنان از یکدیگر منجرگردید. تجهیز نمودن حکام و دخالت دولت 

هندِ بریتانیا در سیاست های داخلی افغانستان که هدفی جز تضعیف ارضی و سیاسی 

دولت قاجار نداشت، آثار منفی و مخربی بر تعاملات ایران باشرق گذاشت و سرانجام 

معاهده پاریس در ســال 1856م. بازرترین و عینی ترین نمونه تأثیر سیاست های برد 

– باخت بازی بزرگ بر شکنندگی تعاملات دولت قاجار با سرزمین های هم جوار بود 

و افغانستان در پی آن از ایران جدا گردید )حمیدی و یوسف زهی، 1396: 132- 133(.  

روابط ایران بعد از جدایی هرات و اســتقلال افغانستان از ایران، بیشتر محدود به 

اختلافات موجود بین دو کشور و تلاش های که برای حل آن می شد، چراکه افغانستان 

تا قبل از خروج از تحت الحمایگی انگلیس، سیاســت و روابط خارجی مســتقل و 

محکمی با هیچ کشــوری نداشت. روابط دو کشــور به حل فصل اختلافات مرزی 

و یا مســئله هیرمند و یا گاهی مبادلات تجاری سنتی می گذشت و در سال 1919م. 

انگلیس اســتقلال افغانستان را به رسمیت شناخت و پس از آنکه استقلال افغانستان 

اعلام شــد، انگلیس از امتیازات خود در افغانستان صرف نظر کرد. دولت افغانستان 

هم تصمیم به ایجاد روابط با کشــور های متخلف گرفت تا هرچه زودتر افغانســتان 

را در مجامع بین المللی به عنوان یک کشــور مســتقل، به همگان بشناســاند. دولت 

ایران، اولین دولتی بود که اســتقلال افغانســتان را به رسمیت شناخت و با این کشور 
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پیمان مودت و توافق های هم راجع به تابعیت افغآن های ســاکن ایران به امضا رساند 

)نیرآبادی، 1389: 71(. 

اولین اختلافات ســی و چهار ســال پس از انعقاد قرارداد پاریس و جدایی هرات 

از ایران، در اواخر حکومت ناصرالدین شــاه، در منطقه هشــتادان به وجود آمد. این 

اختلاف به خاطر این بود که والی خراســان قصد داشــت تا برخی قنات ها را در این 

منطقه پاک ســازی کند که با مداخله افغآن ها روبه رو شد و قرار به تعیین کمیسیون و 

حکمیت دولت انگلیس کشــیده شــد و به این ترتیب اولین حکمیت بین افغانستان و 

ایران شــکل گرفت. دولت انگلیس ژنرال ماکلین کنســول انگلیس در مشهد را برای 

حــل اختلافات تعیین کردند و از طرف ایران هم میرزا محب علی خان ناظم الملک 

کارگزار خراسان و پسرش میرزا سهام  الملک و میرزا محمدعلی خان سرتیپ مهندس 

و پســرش )میرزا عبدالرحیم خان کاشــف الملک( و حاج مهدی قلی میرزا سهام الملک، از 

طرف حکومت افغانســتان ژنــرال غوث الدین و چند از بــزرگان و قاضیان هرات به 

نمایندگی انتخاب شدند و این اختلافات را برطرف کردند. 

دولتین ایران و افغانســتان در سال 1935م. در راســتای تشدید دوستی و مودت 

دوکشــور هم کیش و هم جوار برای حل این اختلاف مرزی، از کشور ترکیه تقاضای 

میانجیگری و وســاطت را جهت حل معضل سرحدی خویش نمودند و دولت ترکیه 

نیز جنرال »آلتایی«را برای میانجیگری تعین کرد. 

 روابط تجاری ایران و افغانســتان در عصر قاجار، به دلیل ساختار معیشتی، نظام 

بســته سیاسی و اســتعماری به شدت ضعیف شــد. نظام اقتصادی سنتی )روستایی(، 

فئودالیسم شــرقی و نظام شاهنشاهی سبب فقر عمومی، و عدم شکل گیری مالکیت 

خصوصی و ضعف تحرک ساختاری های سیاسی _ اجتماعی گردید. عملکرد سیستم 

آبیاری ضعیف، مانع رشد مطلوب و بهره وری تولیدات کشاورزی شد. املاک اربابی 

و سلطانی نیز که شکل اغلب مالکیت زمین در این قرن بود ضربه مهلکی بر اقتصاد 

افغانســتان و ایران وارد نمود )یوســف زهی و همکاران، 1397: 191(. هرچند این به معنای 

قطع روابط تجاری بین افغانســتان و ایران نیست. تا قبل از به قدرت رسیدن قاجارها، 

طرفیــن معاملات تجاری ایــران عبارت بودن از: هند، امپراتــوری عثمانی، امارات 
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نشین های آســیای میانه و افغانستان. در نیمه نخست قرن نوزدهم اصلی ترین تحول 

در تجارت ایران افزایش تجارت با انگلیس به شمار می آید. افغانستان اهمیت تجاری 

خــود را با ایران از دســت داد. در ســال های 1850 -  1800 بریتانیا بیش از نیمی 

از اقتصاد ایران را با افزایش بی رویه صادرات از مســیرهای تجاری سیســتان، هند، 

خلیج فارس و عثمانی تصرف نمود و در مقابل سیاســت های خارجی روسیه در قبال 

افغانســتان در نیمه نخســت  قرن نوزدهم بر چند اصل بنا شده بود: نخست افزایش 

تماس های تجاری با افغانســتان بــه دلیل تلاش دولت بریتانیا برای گســترش نفوذ 

اقتصادی در ایران و آسیای میانه. دوم برقراری پیوند های سیاسی گسترده با افغانستان. 

ســوم پنهان نمودن روابط تجاری با افغانســتان را به دلیل حساسیت های سیاسی که 

انگلیسی ها در مورد همه مناطق و کشورهای همسایه هند از خود بروز می دادند )حق 

جو، 1398: 47(. پس از ســال های 1880م. در نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی )عصری 

ناصری( تأسف انگیزترین دگرگونی در اقتصاد ایران، افزایش سهم روسیه بود. به قسمی 

که در بین سال های 1860- 1940م. کل تجارت ایران به ارزش روبل طلا با روسیه 

دوازده برابر افزایش پیدا نمود. در خلال  جنگ جهانی اول، روســیه حدود 7 درصد 

صادرات ایران و 50 درصد در واردات آن را به خود اختصاص داد که حدود دو سوم 

کل تجارت ایران بود.  بنابراین نتیجه رقابت های روسیه و بریتانیا در قرن نوزدهم جز 

اســتقرار اقتصاد سیاسی خودمحور مرکانتیلیستی در سطح کلان بین المللی و حذف 

تدریجی افغانســتان از صحنه تجارت با کشور ایران چیزی به همراه نداشت )عیسوی، 

 .)109 :1362

ی ایران افغانستان در عصر پهلوی- 	.	 وابط تجار ر

      زمانی که رضاخان به تازگی با کودتا در ایران به قدرت رسیده بود و مرحله به مرحله 

زمینه انقراض سلســله قاجار را در کشور فراهم می ســاخت، امان الله خان به تازگی 

سلســله امیران این کشــور را برانداخته و به عنوان اولین پادشــاه افغانستان بر تخت 

سلطنت نشســته بود. امان الله خان، پادشاهی بود که بســیار به روابط با کشور های 

دیگر علاقه مند بود و در زمان او روابط ایران و افغانســتان روبه بهبود نهاد. درواقع از 
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زمانی که اســتقلال افغانستان را به رسمیت رساند، اولین قدمی که برداشت اتحاد با 

ایران و ترکیه بود؛ چراکه به خوبی دریافته بود که اتحاد این سه کشور باهم توأم است. 

از همان ساعات نخست جلوس امان الله خان روابط دوستانه و مودت آمیز بین ایران و 

افغانستان رو به گسترش نهاد و نمایندگانی به ایران اعزام شد و اولین دستور های وی، 

ازدیاد حســن روابط با ایرانیان بود. این مربوط به قبل از جلوس رسمی رضاشاه بود. 

بعــد از مدتی در اواخر حکومت قاجارها در ایران وهم زمان باقدرت یابی رضاخان 

میرپنج، در بیســت دوم ژوئن 1921م، روز اول تیر 1300ش. اولین عهدنامه مودت 

و دوســتی بین ایران و افغانســتان در کابل منعقد شــد که ازلحاظ سیاســی اهمیت 

فراوان داشت؛ زیرا موقعیت امان الله پادشاه افغانستان را در افغانستان و خاورمیانه تا 

حدود زیادی محکم کرد. این یکی از مهم ترین گام ها در ایجاد روابط بین دو کشــور 

بود. این پیمان که ســردار عبدالعزیز خان وزیر مختار افغانســتان و میرزاحسن خان 

محتشم الســلطنه وزیر امور خارجه ایران، آن را امضا کردند که مشتمل بر 12 فصل 

بود و به لزوم تبادل هیئت های سیاسی، حل اختلاف اتباع، برقراری مناسبات دوستانه 

و تحکیم همکاری های دوجانبه در تمامی زمینه ها اشــاره داشت. در پی امضای این 

پیمان، مجدالملک که در آبان1299ه. ش به ســفارت ایران در کابل تعیین شده بود، 

رهسپار حوزه مأموریت خود شد )نیرآبادی، 1389: 96(. 

 امان الله خان در سال 1928م. در سفرهای خارجی که داشت از ایران نیز بازدید 

و با رضاخان شــاه ایران در زمینه اقتصادی، سیاســی گفتگوهای رسمی داشت. در 

 در ایجاد 
ٌ
ادامه این روند بعضی از اختلافات در روابط دو کشــور به وجود آمد؛ مثلا

اصلاحات امانی که سبب نارضایتی مردم می شود، ایران متهم به دخالت در تحریک 

 
ٌ
مردم هرات برای خودمختاری و ضمیمه شدن به ایران می گردد و حتی رضاشاه رسما

پیشــنهاد می دهد به امان الله کــه به ازای الحاق هرات به ایران در راســتای خاموش 

نمودن اعتراضات مردمی به امان الله کمک نماید؛ ولی امان الله این پیشنهاد شاه ایران 

 رد نمود. با سقوط دولت امان الله از دوره دولت نادرشاه، تا پایان دولت ظاهر 
ٌ
را رسما

شاه اساس روابط میان ایران و افغانستان، همان قراردادهای امان الله بود است. روابط 

سیاســی در سطح سفارت میان دو کشــور باقی ماند؛ اما گرمی و سردی این روابط 
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تابع شرایط نزولات جوی در افغانستان و مسئله آب هیرمند بود. قرارداد پیرامون آب 

هیرمند در سال 1938م. میان دو کشور به امضا رسید مشروط به  اینکه هر ساله هر 

مقدار آب که از رودخانه هیرمند به ســد کمال خان در نیمروز می رسد، از بند کمال 

خان به بعد بالمناصفه بین دو کشور تقسیم گردد؛ ولی مجلس افغانستان از تصویب 

این قرارداد امتناع نمود و مذاکرات به ســرانجام نرســید. در مجموع روابط سیاسی 

میان ایران و افغانستان با وجود اختلاف بر سر آب هیرمند و عدم توافق بر سر تقسیم 

و توزیــع آن تأثیر منفی خود را بر روابط میان دو کشــور در این دوران گذاشــت. در 

ســال1973م. / 1351ش. سرانجام میان دو کشــور مشکل و اختلافات آبی با امضا 

معاهده ای حل شــد. اختلافات که قریب به یک قرن بر روابط دو کشور سایه افکنده 

بود با امضا این معاهده از میان برداشــته شــد؛ ولی طی انــدک زمانی این معاهده 

با مخالفت جناح های کمونیســتی خلق و پرچم روبرو گردید و با ســرنگونی رژیم 

شــاهی ظاهر شاه، پشــتون های افراطی به رهبری محمد داوود خان، با این معاهده 

دوبــاره به مخالفت بر خواســتند، اما در تغییرات که در نگــرش و روابط با ایران در 

اواخر حکومت داوود خان به وجود آمد در ســال1356ش. ســرانجام فرمان تبدیل 

 توسط داوود خان صادر شد و این سند جنبه رسمیت یافت )قاسمی، 
ٌ
این اســناد رسما

 .)53 :1393

 قوی در ایران، از ابتدای سلطنت رضاشاه، اقداماتی 
ً
با پیدایش یک حکومت تقریبا

برای تأمین اســتقلال سیاســی و اقتصادی کشــور به عمل آمد. اقتصاد ویران ایران 

به تدریج رو به ثبات گذاشــت و تااندازه ای یکپارچگی خود را به دست آورد. دولت، 

دوباره کنترل بازرگانی خارجی را در دســت گرفت و ســرمایه گذاری نیز رشد مداوم 

داشت. روابط اقتصادی با کشور های مختلف آسیایی و اروپایی شکل منسجم تری به 

خود گرفت. هرچند که کشورهای آسیایی و خاورمیانه توان قدرت های بزرگ و اروپا 

را در تأثیرگذاری بر اقتصاد ایران نداشــتند. درباره روابط اقتصادی ایران افغانســتان 

باید گفت که به ســبب ارتباطات ریشــه دار تاریخی این دو کشور، ایران نقش مهمی 

در سیاســت خارجی افغانســتان دارد علاوه برآن، ایران یکی از مهم ترین طرف های 

تجاری افغانســتان است. تجارت خارجی افغانســتان هم تابع حوادث اقتصادی و 
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سیاسی با ممالک هم جوار است؛ چرا که افغانستان به راه های دریایی دسترسی ندارد 

و در خشــکی محاصره شده است. درزمینه اقتصاد افغانستان می توان گفت تحولات 

اقتصادی بســیار زیادی در فاصله پادشــاهی امان الله خان و ظاهر شاه در افغانستان 

ایجاد شــد طی برنامه های چند، زمینه رشــد نهادهای اقتصادی، باتحمل پاره ای از 

فعالیت های مخالفت آمیز فراهم شــد. صادرات و واردات این دو کشــور به یکدیگر 

از توازن برخوردار نبوده و ســهم ایران در این مسئله بیشتر بوده  و صادرات افغانستان 

به ایران بســیار کمتر از ایران بود. شــاید به این خاطر که افغانستان تازه مستقل شده 

بود و هنوز آن قدر قدرت نیافته بود که توانایی رقابت ســنگین با ایران را داشته باشد، 

بنابراین محصولاتی را که افغانســتان از ایران وارد می کرد، شامل مواد اولیه و لوازم و 

اشیای مورداستفاده روزمره زندگی مردم بود که افغانستان صنعت ایجاد آن را نداشت. 

محصولات مانند بلوریجات، گلیســیرین صابون، سیگار، توتون، چپق، منسوجات 

پارچه های ابریشــمی، پارچه حریر، پارچه های نخی، نخ ابریشم و قالی و شال های 

ابریشم، تخم نوغان، کفش و پوتین و جوراب میوه ونان و مرکبات و ماهی و شیرینی و 

صفحات گرد و اشیای متفرقه. درباره میزان دقیق کالاهای ایرانی به افغانستان در این 

دوره آمــار دقیقی وجود ندارد. فقط برخی آمارهای کوتاه مدت موجود بود برای نمونه 

آمار صدور کالاهای درجه سوم در سه ماه  آخر سال 1317 افغانستان 10203700 

کیلوگــرم به قیمت 305169 ریال بود. البته  صادرات افغانســتان به ایران هم نقش 

مهمی در اقتصاد این کشــور داشــت هرچند که منابع افغانی آن را بسیار کم دانسته، 

طوری که نباید آن را حســاب کرد. بااین حال از لابه لای گزارشی که درباره وضعیت 

اقتصادی و تجار افغانستان که از هرات به اتاق تجارت ارسال شده و در آن به صادرت 

افغانستان به کشــورهای مختلف اشاره شده است، می توان به صادرات این کشور به 

ایران پی برد. به نظر می رسد که بیشترین محصولی که ایران از افغانستان وارد می کرد 

ماده ای به نام شیرخشــت بود که از کوه های هرات به دســت می آمد. محصول دیگر 

تریاک بود که به صورت قاچاق وارد ایران می شد، تخم یونجه که میزان زیادی از این 

محصول به ایران و بقیه به سایر کشورها صادر می شد، محصول وارداتی دیگر پسته و 

مغز پســته هم که بیشتر به روسیه، و هند و ایران صادر و از راه ایران ترانزیت می شد. 
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همچنین پنبه و پشم که البته بیشتر به روسیه و کمی به ایران و هند صادر می شد. روده 

آنقوزه، پوســت قره گل، روباه، سمور، گوســفند و بز و غیره که بیشتر به روسیه و هند 

و کمی هم به ایران صادر می شــد و اقلام متفرقه دیگری چون برک بربری و پوســتین 

و نمد و غیره ازجمله کالاهای بود که ایران از افغانســتان وارد می کرد )نیرآبادی، 1389: 

 .)115

در دهۀ 1320ش/ 1940م در کشــورهای ایران  و افغانســتان شاهد تبعات ناشی 

از جنگ دوم جهانی هســتیم به این معنی کــه در ایران حضور نیروهای متفق به ویژه 

شــوروی که در پی راه انداختن حکومت های خودمختار آذربایجان و کردســتان بود 

و ســپس احزاب و گروه های مختلفی که ســال ها در دوره رضاشاه فعالیت های خود 

را پنهانــی و به نوعی زیرزمینی ادامه داده بودنــد. ازلحاظ اقتصادی هم آن گونه که از 

گزارش های این دوره برمی آید، می توان به بلواهای نان و قحطی های گوناگون، اوضاع 

فلج کشاورزی و صنعتی اشاره کرد. 

   واردات و صــادرات افغانســتان تاپایان جنــگ جهانــی اول )1918(، متأثر از 

سیاســت های اقتصادی بریتانیا و روســیه از مســیر هند و راه های ترانزیتی شــمال 

)1918( صورت می گرفت )ادوای، 1393: 51( که ســبب شــد محوریت تجاری خود را 

در جاده ابریشــم بــرای ترانزیت کالاهای چین به ایران و برعکس از دســت بدهد. 

ولی در پایان دوم قرن  بیســتم، وقوع انقلاب روسیه، باعث استقلال افغانستان شد و 

کودتای رضاخان در ایران به نقطه عطفی در اقتصاد سیاســی ملی و منطقه ای ایران و 

افغانستان تبدیل شد. انقلاب روســیه موجب عقب نشینی نیروهای روسیه از شمال 

ایران، لغو همه امتیازات و پیمآن های اقتصادی روســیه با ایران و پایان دادند ســلطه 

امپراتوری روسیه بر اقتصاد کشور گردید )حق جو، 1398: 48(.  از طرف دیگر استقلال  

افغانستان در سال 1919م. از بریتانیا رقم خورد و ایران اولین کشوری بود که استقلال 

افغانستان  را به رسمیت شناخت. دولت جدید کابل  به خاطر هزینه های زیاد واردات 

کالا از کشــورهای دیگر درصدد برآمد تا روابــط دیپلماتیک با ایران برقرار نماید در 

ســال1920م. ســردارالعزیز خان به عنوان نماینده سیاسی از ســوی امان الله، رهبر 

افغانستان عازم ایران گردید تا پیشنهادهای کشورش را در چهار فقره: اقامه کنسولی در 
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دو کشور، مبادله سفیر، برقراری روابط دیپلماتیک و تجاری تسلیم دولت ایران) پهلوی 

اول( نماید )یوسف زهی، 1396: 79(.  صادرات نفت ایران به افغانستان در سال 1948م. 

آغاز گردید. انعقاد نخستین موافقت نامه نفتی ایران و افغانستان در سال   1951م. در 

بحبوحه نهضت ملی شــدن نفت و باهدف دور زدن تحریم های بین المللی، به نقطه 

عطفی در گسترش روابط اقتصادی دو کشور تبدیل شد. در سال 1321ش. نخستین 

سالی بود که مقداری زیادی از پسته افغانستان از راه هرات به مشهد صادر شد. یکی 

از کالاهای که همواره در تمام طول دوره پهلوی اول و دوم از ایران به افغانستان صادر 

می شد ســیگار بود با رفع نسبی مشکلات بین مرز ایران و افغانستان در سال 1336 

تجار ایران حدود دو میلیون سی هشت هزار ریال، کالا به افغانستان صادر کردند، و 

 در این ســال، سه میلیون و صد پنجاه و نه هزار ریال، محموله صادراتی وارد 
ٌ
متقابلا

ایران شــد )ادوای، 1393: 135(.  قرارداد نفتی و موافقت نامه بازرگانی 1963 توانســت 

تا اوایل دهه 1970 در بهبود وضعیت اقتصادی افغانســتان و گسترش نفوذ سیاسی و 

تجاری ایران در این کشور، مؤثر واقع شود )فرهنگ، 1395: 125(. ایران یکی از بهترین 

روابط اقتصادی خود را در دهه 1350ش با افغانســتان داشت. در واقع در زمان داود 

به ویژه اواخر حکومت وی روابط سیاسی و اقتصادی ایران گسترش چشمگیری یافت 

)عباســی، و رنجبردار، 1390: 213(. روابط اقتصادی افغانستان و ایران در دهه 1350ش. 

گسترش بیشتری یافت. حجم روابط اقتصادی دو کشور در سال 1350ش. در حدود 

100 هزار دلار بود و به حدود یک میلیون دلار در سال 1355ش. رسید؛ اما در سال 

1357ش. روابط اقتصادی آن ها با سقوط دولت های افغانستان و ایران به پایان رسید 

و بعد از آن تا اوایل سال 1371ش. و سقوط دولت نجیب الله، مبادلات رسمی میان 

دو کشور ایران و افغانستان وجود نداشت )ادوای، 1393: 140(. 

ی اسلامی- ۳.	 ی ایران افغانستان در عصر جمهور وابط تجار ر

    با کودتای شــبه کمونیستی در ســال 1978 میلادی و سقوط دولت داوود خان  

و وقوع انقلاب اســلامی ایران در سال 1979م. دو واقعه  بسیار مهمی بود که هم بر 

اقتصاد سیاســی ملی دو کشور و هم بر اقتصاد بین المللی و خارجی تأثیرات زیادی 



70                      

15
ره  

ما
، ش

 14
03

یز 
پای

م،  
هار

ل چ
سا

ر، 
کوث

م 
سی

ی ن
لم

ه ع
نام

صل
ف ٭ 

داشــت. بعد از کودتای  1978م. افغانستان در دامان اقتصاد مارکسیسم روسی افتاد 

و طرح های عمرانی - توسعه ای افغانستان و ایران با سلطه اقتصاد سرمایه داری غرب 

متوقف شــد و افغانســتان به تدریج به شوری وابسته شــد و توسط کمک شوروی تا 

ســال1984م. بیش از 100 پروژه مهم صنعتی و مهندســی در افغانســتان احداث 

کردید )بخشــی، و همکاران، 1397: 195(. تا ســال 1990م.  شوری نخستین واردکننده 

و صادرکنندگان کالا از افغانســتان بود. در ســال 1992م. به میزان 86/6 درصد از 

کل صادرات  افغانســتان به هند، تایوان و شــوروی و 81/2 درصــد از کل واردات 

آن به شــرق دور، فرانســه، ژاپن، و شوروی بوده اســت. طی این سال ها قطع روابط 

دیپلماتیــک و تجاری افغانســتان و ایران قابل بیش بینی بــود، چراکه خلق کدهایی 

همچون معنویت گرایی، عدالت محوری، استعمارزدایی توسط انقلاب اسلامی ایران 

رویکرد جدید و متفاوت در اقتصاد سیاسی و بین المللی پدید آورد که می توان از این 

به نام »گفتمان فرهنگی اقتصاد سیاسی بین الملل« یاد نمود؛ بنابراین گفتمان انقلاب 

اسلامی نه تنها رژیم شبه کمونیستی افغانستان را به رسمیت نمی شناخت؛ بلکه آنان 

را مادی گرا و دست نشانده بلوک شرق می دانست.  

 بعد از ســقوط دولت شــبه کمونیستی در افغانســتان و آغاز حکومت مجاهدین 

 برقــرار گردید و تعاملات 
ً
)1996-1992م.( روابــط دیپلماتیــک تهران - کابل مجددا

بازرگانی ایران و افغانســتان ازسرگرفته شد. از ســوی دیگر، در دهه 1990م. دولت 

هاشمی رفسنجانی نظام اقتصاد سیاسی  باز و آزاد را به جای نظام دولتی دهه 1980م. 

نمود که منجر به تقویت بخش خصوصی، اقتصادمحور و برون گرا شــدن سیاســت 

خارجی شد، به گونه ای که تلاش گروه های ذی نفع  و ذی نفوذ اقتصادی – صنعتی برای 

بازاریابی منطقه ای وجهانی، زمینه ساز گسترش روابط و مناسبات اقتصاد ی-سیاسی 

ایران با سایر کشــورها به ویژه در قالب سازمآن های اقتصادی منطقه ای همچون اکو 

گردید. به همین جهت، افغانســتان با تلاش و مســاعدت ایران، به حلقه تجاری اکو 

پیوســت. اما بابی ثباتی های سیاسی ناشــی از جنگ داخلی احزاب مجاهد، روابط 

اقتصادی ایران افغانســتان را با چالش بزرگی مواجه ســاخت و زمینه را برای ظهور 

اقتصاد سیاســی بنیادگرای طالبان فراهم ســاخت. دولــت ج. ا. ایران نیز حکومت 
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طالبان )1996م.( را به رســمیت نشناخت در عصر طالبان روابط دیپلماتیک تهران - 

کابل به دلیل اختلافات ایدئولوژیکی و سیاســی قطع گردید و ایران مناسبات بسیار 

محدود تجاری با طالبان برقرار نمود )یوسف زهی، 1396: 77(. 

وقایع تروریستی 11 سپتامبر ســال 2000، فرصت لازم را برای نظام بین الملل و 

سرکردگی امریکا برای مقابله با آن رژیم فراهم کرد. ایران به دلیل هم جواری  و حضور 

نیروهای مجاهدین در کشــور خود، ســهم عمده ای در حذف طالبان از جغرافیای 

سیاسی افغانستان و تشــکیل دولتی فراگیر به رهبری حامد کرزای داشت. بدین سان 

با اســتقرار شرایط باثبات در افغانســتان، ایران با نگاه فرصت محور به شرایط کنونی 

افغانستان، تأسیس دولت کارآمد و ملی در آن سوی مرزهای شرقی را باعث دستیابی 

بــه منافع اقتصادی خاصی دانســت؛ بنابراین می توان افغانســتان را برای ایران منبع 

ثــروت یابی و تأمین امنیت ملی تصور کرد. )عباســی، و رنجبردار، 1390: 214(. رویکرد 

اقتصادی ایران ناشــی از یک نگاه فرصت محور به افغانستان بود. بازار مصرفی 32 

 مصرفی آن، افغانستان به عنوان مهم ترین بازار هدف 
ٌ
میلیونی افغانستان، اقتصاد کاملا

کالاهای ایرانی، خوگرفتن ذائقه میلیون ها افغانی با کالاهای ایرانی، توانایی ایران در 

صدور خدمات فنی و مهندســی به آن کشور و... از جمله مزیت های نسبی حضور 

ایران در آن کشور بود )همان، 224(. 

در نیمــه نخســت دهه دوم قــرن 21م. هم زمان ســه رویداد بــر تعمیق روابط 

افغانســتان و ایران اثرگذار شد. نخست در ایران دولت حسن روحانی روی کارآمد، 

کید داشت. دوم توسط رهبر ج.  و بر دیپلماســی و سیاســت خارجی اقتصادمحور تأ

ا. ایران سیاســت های کلان اقتصاد مقاومتی ابلاغ گردید. ســوم ســاختار دولت در 

افغانستان نهادینه شد. با آغاز به کار دولت اشرف غنی آب های آزاد بین المللی )جنوب 

و جنوب شــرقی( توجه بیشــتری را به خود جلب نمود در همین راســتا، اشرف غنی در 

ژوئن 2016م. در ســفری به ایران در نشستی سه جانبه با نخست وزیر هند، و حسن 

روحانی ســند همکاری توسعه چابهار را امضا نمودند. از طرفی ابلاغ سیاست های 

کلان اقتصاد مقاومتی نیز بر گســترش روابط خارجی ایران با ســایر کشورها به ویژه 

کید بیشتری داشت که سبب شد تا روند همکاری های اقتصاد  کشــورهای همسایه تأ



7                       

15
ره  

ما
، ش

 14
03

یز 
پای

م،  
هار

ل چ
سا

ر، 
کوث

م 
سی

ی ن
لم

ه ع
نام

صل
ف ٭ 

سیاســی ایران و افغانســتان شدت بیشــتر پیدا کند )یوســف زهی، 1395: 120(. حجم 

تجارت خارجی افغانســتان در سال مالی منتهی به 2019 قریب به 9/5 میلیارد دلار 

بوده اســت. میزان صادرات ایران به افغانستان از اواخر دهه 90 به این سو و در واقع 

در تمام طول دوران حضور نیروهای ائتلاف در این کشــور، به طور متوســط سالانه 

29/8 درصد رشد داشته اســت. صادرات ایران به افغانستان پس از توافق هسته ای، 

با افزایش تولید ناخالص داخلی حدفاصل ســال های 2015 تا 2017، رشــد نموده 

و با آشکارشــدن آثار خروج دولت آمریکا از برجام در ســال 2018 و اعمال دوباره 

تحریم ها در تولید ناخالص داخلی ایران، واردات از افغانســتان در ســال 2020 به 

 به 
ٌ
کمتر از نصف ســال 2016 کاهش یافت و صادرات ایران به افغانســتان نیز تقریبا

میزان یک سوم کاهش یافته است )عسکری کرمانی و صفار، 1401: 107(. در سال 2016م. 

با به قدرت رســیدن دونالد ترامپ و پایان دوره ریاســت جمهوری اوباما، بنا به اصل 

راهبردی پرهیز از دخالت هزینه زا سیاست خارجی آمریکا در امور بین المللی و عدم 

نتیجه گیری از اقدامات  نظامی به سمت کاهش نیروها در افغانستان سوق پیدا نمود. 

ترامپ در وعده های انتخاباتی خود قول خروج نیروهای آمریکا از افغانســتان را داد. 

مذاکرات طالبان و آمریکا با مشارکت فعال پاکستان و به میزبانی قطر صورت گرفت. 

در فوریه ســال2020م. در نهایت به امضا صلــح بین دو طرف منجر گردید )هدایتی 

شهیدانی، 1399: 143(. افغانستان در سال 2021 م. زیر فشار نیروهای جنگنده طالبان 

قرار گرفتند و شهرها دومینووار یکی پس از دیگر سقوط کرند تا اینکه نیروهای طالبان 

به دروازه های کابل رسیدند. 

سرانجام در نیمه آگوست و در میان شکفتی جهانیان پایتخت سقوط کرد و طالبان 

موفق شــد برای دومین بار قدرت را در افغانســتان در دست بگیرد و دگرگونی سریع 

در نظام سیاســی افغانســتان را در جهت احیای امارت اسلامی ساقط شده در سال 

2001 آغاز کند )عباس زاده مرز بالی، طالشی کلتی، 1401: 106(. علی رغم موقعیت مناسب 

ایران در حوزه روابط اقتصادی با افغانستان، به دنبال خروج نیروهای خارجی از این 

کشور و روی کار آمدن طالبان، دیپلماسی اقتصادی ایران در افغانستان با چالش های 

چشــمگیری رو به رو اســت. بااین حال، در حوزه صــادرات کالا، علی رغم کاهش 
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صادرات ایران به افغانســتان بعد از گذار تدریجی روابط تجاری دو کشــور از شوک 

قدرت گیر طالبان، شاهد روند روبه رشد صادرات به افغانستان بوده ایم؛ به طوری که 

شاهد رشد 15درصدی صادرات در سه ماهه دوم سال 1401 نسبت به سه ماه نخست 

همین ســال بوده ایم. ماهیت مصرفی کالاهای صادرشــده به افغانستان باعث شده 

اســت تا ایران بتواند بخشــی از بازار افغانستان را همچنان در اختیار داشته باشد؛ از 

 
ً
ســوی دیگر با توجه اینکه طرف قرارداد شــرکت ها و فعالان اقتصادی ایران، عمدتا

بخش خصوصی این کشــور بوده اســت، چارچوب ها و بستر روابط تجاری پیشین 

همچنان پا برجاست )عسکری کرمانی و صفار، 1401: 110(. 

ظهور مجدد طالبان در رأس قدرت در افغانستان به لحاظ استراتژیک، پیامدهای 

متعددی به همراه دارد. فراهم شدن زمینه برای حضور بیشتر کشورهای رقیب منطقه ای 

در قبال افغانســتان، عدم شناسایی دولت طالبان از طرف جامعه جهانی و کشورهای 

همسایه افغانستان، قطع کمک های مالی بین المللی از جمله متغیرهای تأثیرگذار بر 

روابط تجاری افغانستان و ایران است؛ بنابراین پیگیری سیاست تنش زدایی و مذاکره 

ایــران با بازیگران منطقه ای وجهانی، و ارتباط منســجم و پیوســته با اقتصاد جهانی 

اهمیت ویژه در حفظ ســهم ایران از بازار افغانستان خواهد داشت. از سوی دیگر تا 

زمانی که شــرایط نااطمینانی و بی ثباتی های سیاســی و عدم شناسایی دولت طالبان 

در افغانستان پابرجا باشد، چشم انداز روابط تجاری ایران و افغانستان دشوار و مبهم 

خواهد بود؛ وضعیتی رقابتی کشــورهای منطقه از جمله ترکیه، پاکستان، هند، چین 

برای تصرف بازار مصرفی افغانستان به این مسئله بیشتر دامن خواهد زد. ضرورت ها 

و فرصت های اقتصادی و تجاری تهران - کابل در شکل)1( به طور اجمال به تصویر 

کشیده شده اند، و این خود بر اهمیت مقوله اقتصادی درایران و افغانستان و نیازمندی 

متقابل تهران و کابل به گسترش و تعمیق روابط تجاری است. 

            شــکل )1(: فرصت هــا و ضرورت هــای متقابل اقتصادی و تجاری ایران و 
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افغانستان. 

    منبع: یافته های پژوهی

  شرکای تجاری ایران و افغانستان . 	

    پذیرفته شدن به عنوان یک شریک تجاری قابل اطمینان در دنیای تجارت امروز، 

 هر چه ارتباط تجاری کشور صادرکننده با کشوری 
ٌ
تابع شرایط خاصی اســت. طبعا

هدف از جهت رشــد اقتصادی و گسترش تجارت، طولانی تر و محکم تر باشد، این 

شراکت می تواند منجر به بازی برد - برد در جهت اهداف طرفین شود؛ بنابراین ثمره 

یافتن شرکای تجاری بلندمدت و هدف مند، بهره مندی از مزایای تجارت پرسود و در 

نتیجه  کاستن از سنگینی وزن سیاست بر شانه های اقتصاد ملی است. 

  طی ســال  1400ش.  بیشترین میزان صادرات کشور ایران، به مقصد کشورهای 

»چیــن« با رقم بالغ بــر 14، 323 میلیون دلار و ســهم 29، 5 درصد از کل ارزش 

صــادرات، »عرق« با 8915 میلیون دلار و ســهم 18، 3درصــد، »امارات متحده 

عربــی« با 4929 میلیون دلار و ســهم 10، 1 درصد، »ترکیه« با 6081 میلیون دلار 
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و ســهم 12، 5 درصد و کشور »افغانستان« 1839 میلیون دلار و سهم 3، 8 درصد، 

ده کشــور نخســت صادراتی  86درصد سهم ارزشی از کل صادرات ایران را به خود 

اختصاص داده است. کم بودن تعداد طرف های عمده تجاری ایران در بخش صادرات 

و واردات، از چالش های تجارت خارجی ایران به شــمار می رود، 60 تا 67 درصد 

کل اقــلام صادراتی یا وارداتی تنها با 5 کشــور مراوده می گردد؛ بنابراین با اســتفاده 

از این فرصت های همکاری می توان به تســهیل تجاری و گســترش شــبکه توزیع و 

بازاریابی کمک شایانی کرد. البته شکی نیست که این فرصت ها نیازمند برنامه ریزی 

 در لایه های بالای 
ً
بیشتری از طرف متخصصین و مشاورین بازرگانی است که عمدتا

مدیریتی باید به این مهم توجه کرد. 

       جدول)2(: مهم ترین کشورهای صادراتی ایران طی سال 1400-1399)میلیون دلار(

مأخذ: گمرک ج. ا. ایران

طی ســال 1400، پنج مبدأ بزرگ وارداتی ایران از کشورهای چون امارات متحده 

عربی باارزش 16532 میلیون دلار و ســهم 31درصد از کل واردات، چین 12737 

میلیون دلار و ســهم 24درصد، ترکیه، 5292 میلیون دلار و سهم 10 درصد، آلمان 

1918 میلیون دلار و سهم 3. 6 درصد و فدراسیون روسیه 1663 میلیون دلار و سهم 

3 درصد، 72 درصد کل واردات ایران از این پنج کشــور صورت است )سازمان توسعه 
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و تجارت، 1400(. 

افغانســتان بعد از سال 2001م. به منظور رونق تجارت خود تلاش نمود تا روابط 

با جهان را در تمام زمینه ها ارتقا بخشد. دسترسی به بازارهای منطقه ای و بین المللی 

را در طرح انکشاف ملی افغانستان برای این کشور ضروری دانسته. آمارهای مربوط 

به واردات و صادرات  افغانســتان و حجم مبادلات و تراز تجاری این کشــور پس از 

جنگ نیز نشان از بهبود فعالیت های اقتصادی آن دارد.     

اما از سال 2006، کســری تجاری افغانستان با افزایش واردات به دلیل تلاش ها 

برای بازســازی افزایش یافته اســت. در ســال مالی 2020 روند واردات و صادرات 

افغانستان تحت تأثیر بحران شیوع ویروس کرونا قرار گرفت. افغانستان کسری تجاری 

4. 1 – میلیارددلاری را برای سال 2020 متحمل شد که 31. 1 درصد نسبت به سال 

قبل )ســال 2019 به میزان  5. 9 – میلیارد  دلار( کاهش یافته اســت. صادرات افغانستان طی 

سال 2020 در مقایسه  با سال 2019 حدود 10 درصد کاهش داشته است همچنین 

واردات افغانســتان طی سال مالی 2020 در مقایسه با سال 2019 حدود 4 در صد 

کاهش داشته است. 

بنا به گزارش وزارت مالیه افغانســتان، حجم صادرات افغانستان در ربع دوم سال 

مالی 2021 کاهش پیدا کرده است. صادرات اموال در مقایسه با ربع اول سال جاری 

تا 7. 33 درصد فروکش نموده اســت که به ترتیــب از 202 میلیارد به 134 میلیارد 

دلار رســیده است. هندوستان، پاکســتان، و چین از شرکای عمده تجاری در بخش 

صادرات به ترتیب 49درصد، 21 در، و8درصد سهم تجاری داشته است. در بخش 

واردات کشورهای چین، ایران، پاکستان ازجمله شرکای تجاری افغانستان محسوب 

می شــود که در ســال 2012 به ترتیب 16درصد، 18درصد، و12درصد سهم داشته 

اســت )وزارت مالیه افغانســتان، 1400(. چنانچه در شکل زیر )3(، شرکای عمده تجاری 

افغانستان نشان داده شده است. 
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 حجم مبادلات تجاری ایران افغانستان . 	

    روابط اقتصادی افغانستان و ایران که بیشتر در محور فعالیت های تجاری بوده، 

در طول سال های گذشــته، افزایش قابل ملاحظه و چشمگیری داشته است؛ یکی از 

دلایلی که ســبب شده این روابط علی رغم وجود موانع گســترش یابد، این بوده که 

کید کرده و حتی با تشکیل اتاق  دو کشور همواره بر گســترش روابط میان یکدیگر تأ

تجارت مشترک که نمایندگی هایی در هر دو کشور دارد، سعی شده تا موانع موجود را 

از میان برداشته، اما باید گفت که هنوز مشکلات بسیاری در روابط تجاری میان ایران 

و افغانســتان وجود دارد. روابط تجاری میان ایران و افغانســتان، به گونه ای یک طرفه 

بوده اســت، و بیشتر به نفع کشور ایران بوده اســت )معادی و فضلی، 1392: 30(. عدم 

دسترسی افغانســتان به آب های آزاد، وقوع جنگ ها، عدم زیرساخت های اقتصادی 

ســهم اندک صنعت در اقتصاد، نرخ بازدهی پائین کشــاورزی و بســیار موارد دیگر 

باعث گردیده که این کشور در تجارت و بازرگانی بیشتر به همسایه های  خود ازجمله 

ایران و پاکستان متکی باشد. از طرف دیگر براثر تحریم های امریکا، اتحادیه اروپا و 

شورای امنیت سازمان ملل بعضی از شرکای تجاری ایران تجارت خود را با این کشور 

به شدت کاهش داده است. ازآنجای که پیداکردن بازارهای مناسب برای محصولات 

یک کشــور موجب استفاده از صرفه های ناشی از مقیاس شده و باعث کاهش هزینه 

و تولید می گردد. بر اســاس تجارت بین الملل، عوامل زادی بر تجارت مؤثرند یکی 

از این عوامل قرابت های مذهبی و فرهنگی اســت. این موضوع باعث شــده اســت 

که ایران بــرای پر نمودن خلأ به وجود آمده برای جریــان انداختن تجارت خارجی 
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خود به ســراغ بازار کشورهای دیگر ازجمله بازار 7 میلیارددلاری وارداتی افغانستان 

برود و تجارت را با افغانســتان گسترش دهد. اضافه بر این، هم مرز بودن، اشتراکات 

فرهنگی افغانســتان و ایران از دیگر مسائل که در گسترش تجارت ایران و افغانستان 

تأثیر گذاشته اســت. روند تجارت ایران افغانستان درشکل ریز نشان داده شده است. 

شکل )4( روند تجارت ایران افغانستان

مأخذ: گمرک جمهوری ا. ا ایران     

نمودار فوق نشــان می دهد که تجارت ایران و افغانســتان از ســال 1380 تا سال 

1399 باوجودآنکه در بعضی از سال ها نسبت به سال قبل آن کاهش داشته است؛ اما 

به طور میانگین روند افزایشی داشته است. تجارت دو کشور در بازه زمانی مذکور به 

طور میانگین بیش از 2 برابر افزایش یافته است )مهرگان و همکاران، 1401: 77(. طور یکه 

در ســال 1398 حجم صادرات ایران به افغانستان 2324326338 دلار و واردات 

به افغانســتان 7657633 دلار رسید و نســبت به سال 1396 کاهش 18% را تجربه 

کرد.              

ظرفیت های روابط تجاری بین افغانستان و ایران . 	

     سطح روابط تجاری ایران و افغانستان باتوجه به پیشینه فرهنگی از عمق زیادی 

برخوردار اســت هرچند از لحاظ تجاری هنوز به ســطح مطلوب نرســیده است، 

وجود 3/2  میلیارد دلار در ســال 1396ش. حجم تجارت ایران و افغانســتان کمتر 

از قابلیت های دو کشــور است و شرکت های صادراتی ایران امکانات سرمایه گذاری 
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و توســعه صادرات در گروه های مختلف مانند خودرو، پتروشــیمی، گاز، معدن، و 

صنعت را به افغانســتان دارد و درحالی که خدمات فنی مهندســی ایران در حال ارائه 

به 38 کشور دنیا اســت. صادرات ایران به افغانستان مربوط به کالاهایی سرمایه ای 

بادانش فنی به گفته معاون وزیر بازرگانی ایران حدود چهار درصد بوده است. با تبعیت 

از نظام بازار آزاد در عرصه ســرمایه گذاری افغانستان، قانون جدید را تصویب نموده 

که بر اســاس آن تسهیلات خوبی برای سرمایه گذاری خارجی فراهم شده است. در 

عرصه معادن، کشاورزی، و انرژی افغانستان به سرمایه گذاری وسیعی نیازمند است. 

به دلیل توانمندی خود ایران می تواند در این زمینه ها و بخش ها ســهم بســیار خوبی 

داشته باشــد. تجارت ایران و افغانستان هرچند هم اکنون از توازن برخوردار نیست. 

ولی محصولات زراعی، ســنگ های قیمتی، خشــکبار و مرکبات،  صنایع دستی، و 

فرش دســتباف در ایران تقاضا دارد. با حضور سفیر ایران در افغانستان و سفیر دولت 

ســابق افغانســتان در ایران و جمعی از فعالان تجاری و اقتصادی در همایش توسعه 

روابط تجاری ایران و افغانستان اعلان شد که ظرفیت های بسیار بالای برای صادرات 

و واردات خدمات و کالا بین دو کشــور وجود دارد که می تواند تا شش میلیارد دلار 

حجم تجارت بین دو کشــور افزایش یابد )قلندری، 1392: 99(. افغانستان از هر طرف 

از شــرق تا غرب و از شمال تا جنوب نقطه تلاقی کشــورهای منطقه است، اتصال 

این کشــورها با یکدیگر و قاره ها آب های آزاد از مســیر افغانســتان می گذرد. منطقه 

غرب آســیا ازنظر مناسبات فرهنگی و  همبستگی های ایدئولوژیکی، ژئواکونومیکی 

از امکانات و توازن بســیار بالای برخوردار است. از منظر ژئواکونومیکی و اقتصادی 

وجود بسترها، ذخایر عظیم معدنی و هیدروکربنی موردنیاز کشورهای صنعتی حدود 

70% ذخایر نفتی و گاز جهان در این منطقه نهفته است. روابط ایران و افغانستان در 

این منظومه هم برای حوزه غرب آسیا و هم برای همدیگر حیاتی و بنیادین به حساب 

می آید که در راستای اعتلای شرایط باید بهره برده شود. علاوه بر این پیشینه تاریخی 

مشــترک، مجاورت و گستردگی مرزهای جغرافیایی، زبانی، و هم پیوندهای فرهنگی 

زمینه هــای پربار و مســاعد برای توســعه روابط و همکاری هــای متقابل در عرصه 

اقتصادی بخصوص در بخش حمل ونقل و ارتباط دارا است. در قالب همکاری های 
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ســازمان اکو افغانستان حلقه واسط و پیونددهنده  آسیا مرکزی ایران و هند به دریای 

آزاد و بنادر اســت. بنادر دریای ایران همانند بندرعباس و چابهار نقشی اساسی را در 

زمینه ترانزیت مواد خام و انرژی آســیای میانه به مناطق مختلف جهان می تواند ایفا 

نماید؛ بنابراین افغانستان و ایران از زمینه های زیادی در راستای همکاری های متقابل 

برخوردار است و باید بیش از بیش از این پتانسیل استفاده نماید )قاسمی، 1393: 77(. 

موقعیت جغرافیای، سیاســی و اقتصادی بعضی از کشورهای همسایه ایران از جمله 

افغانستان ظرفیت ها و فرصت ها بالقوه را بخصوص استآن های مرزی مانند خراسان 

جنوبی ایران فراهم نموده اســت که با بهره گیری مناســب می توان از آن ها بر سرعت 

رشــد و توســعه اقتصادی این دو کشور افزود. با داشتن نقاط اشــتراک جغرافیایی، 

فرهنگی، زبانی، و دینی ایران با افغانستان دارای مزیت های نسبی  و مطلق فراوان در 

مقایســه با سایر کشورهای فعال در حوزه تجارت و سرمایه گذاری با افغانستان است 

)محمدی، 1400: 150(. 

موانع و چالش های تجاری ایران افغانستان . 	

       موانع و چالش تجاری بین ایران و افغانســتان را می توان به عنوان فهرســت، 

جایگاه  ضعیف افغانستان در سیاست نگاه به شرق ایران، رشد بیکاری و فرار سرمایه 

مادی و انســانی از افغانســتان، توســعه ناکارآمد و ناهمگن صنعتی، ســاختارهای 

ناکارآمد تولید، ســطح پایین تکنولوژی و فناوری، ســطح پایین رفــاه، وجود انواع 

تبعیض در اســتفاده از امکانات و فرصت ها، شــکاف طبقاتی و درآمدی در سطوح 

مختلــف اجتماعــی، تفاوت در منافع و رویکردها، بی ثباتی سیاســی افغانســتان، 

اقتصاد رانتی تری نفت، ســقوط دولت در افغانستان و روی  کار آمدن مجدد طالبان، 

ماهیت و گفتمان غیری اقتصادی، نفوذ اقتصادی و سیاســی کشــورهای منطقه ای، 

ناکارآمدی ســازمآن های منطقــه ای، موانع فرامنطقه ای، پس لرزهای پســابرجام و 

تحریم هــای اقتصادی بین المللی ذکر نمود. نبود سیســتم خدماتی و نهادهای مالی 

مناســب، نبود زیرساخت های مناســب و برخوردار از استانداردهای جهانی در امر 

صادرات مجــدد، اتکا به ناوگان حمل ونقل جاده ای، نبــود نظام بانکی بین المللی، 
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ضعف مدیریت گردش پول، فســاد اداری در زمینه حمل ونقل عدم شفافیت قوانین، 

کمبود زیرســاخت ها و ظرفیت هاي مناسب جهت ســرمایه¬گذاران )آب، برق، جاده 

و...( اعمال محدودیت¬هاي جدي از ســوي کشــورهاي غربی مستقر در افغانستان 

برای ایران و حضور رقباي قوي در ســرمایه¬گذاري این کشور اشاره نمود )محمدی، 

 .)109 :1400

نتیجه . 	

از بررســی روابط تجاری بین دو کشور همسایه و دوست ایران و افغانستان در سه 

حکومت اخیر ایران، می توان به نتایج زیر دست یافت: 

1. روابط اقتصادی و تجاری ایران و افغانســتان در طی این ســه حکومت با اینکه 

با چالش ها و موانع مختلف و جدی مواجه بوده اما هرگز، این روابط متوقف نشده و 

این دو کشور روابط تجاری با یکدیگر را همیشه ادامه داده اند. 

2. ایران و افغانســتان به جهت تحریم های شــدید، ضربه هــای جدی از ناحیه 

صادرات و واردات با کشورهای دیگر، خورده اند برای همین هم نیاز جدی به تجارت 

با یکدیگر دارند تا آثار منفی تحریم اقتصادی را کم کنند.     
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